
ORDIN   Nr. 456 din  2 aprilie 2013 

pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaţionale 

corespunzătoare medicamentelor cu risc crescut de discontinuitate în 

aprovizionare de care beneficiază asiguraţii în sistemul de asigurări sociale de 

sănătate şi a unei măsuri pentru asigurarea acestora pe piaţa din România 

 

    Text în vigoare începând cu data de 2 iulie 2014 

    REALIZATOR: COMPANIA DE INFORMATICĂ NEAMŢ 

 

    Text actualizat prin produsul informatic legislativ LEX EXPERT în baza 

actelor normative modificatoare, publicate în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, până la 2 iulie 2014. 

 

    Act de bază 
#B: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 456/2013 

 

    Acte modificatoare 
#M1: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1443/2013 

#M2: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1554/2013 

#M3: Ordinul ministrului sănătăţii nr. 772/2014 

 

    Modificările şi completările efectuate prin actele normative enumerate mai 

sus sunt scrise cu font italic. În faţa fiecărei modificări sau completări este 

indicat actul normativ care a efectuat modificarea sau completarea respectivă, 

în forma #M1, #M2 etc. 

 

#B 

    Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei farmaceutice şi dispozitive 

medicale nr. E.N. 3.260 din 1 aprilie 2013, 

    în temeiul prevederilor: 

    - art. 695 pct. 17 şi ale art. 792 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 

domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin: 

 

    ART. 1 

    (1) Se aprobă Lista cuprinzând denumirile comune internaţionale 

corespunzătoare medicamentelor cu risc crescut de discontinuitate în 

aprovizionare de care beneficiază asiguraţii în sistemul de asigurări sociale de 

sănătate, prevăzută în anexa la prezentul ordin. 

#M3 



    (2) De la data intrării în vigoare a prezentului ordin şi până la data de 31 

decembrie 2014 se suspendă temporar distribuirea în afara teritoriului 

României a medicamentelor din lista prevăzută la alin. (1). 

#B 
    ART. 2 

    Nerespectarea dispoziţiilor prezentului ordin se sancţionează potrivit 

prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

    ART. 3 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

    ANEXA 1 
 _________________________ 

|Nr. |  Denumirea comună  | 

|crt.|  internaţională    | 

|____|____________________| 

|  1.| ASPARAGINAZUM      | 

|____|____________________| 

|  2.| BLEOMYCINUM SULFAS | 

|____|____________________| 

|  3.| BUSULFANUM         | 

|____|____________________| 

|  4.| CARMUSTINA         | 

|____|____________________| 

|  5.| CHLORAMBUCILUM     | 

|____|____________________| 

|  6.| CISPLATINUM        | 

|____|____________________| 

|  7.| CYCLOPHOSPHAMIDUM  | 

|____|____________________| 

|  8.| CYTARABINUM        | 

|____|____________________| 

|  9.| DACARBAZINUM       | 

|____|____________________| 

| 10.| DACTINOMICINUM     | 

|____|____________________| 

| 11.| DAUNORUBICINUM     | 

|____|____________________| 

| 12.| DEXAMETHASONUM     | 

|____|____________________| 

| 13.| ETOPOSIDE          | 

|____|____________________| 

| 14.| FLUOROURACILUM     | 

|____|____________________| 

| 15.| LOMUSTINUM         | 

|____|____________________| 

| 16.| MELPHALANUM        | 

|____|____________________| 

| 17.| MERCAPTOPURINUM    | 

|____|____________________| 

| 18.| METHOTREXATUM      | 

|____|____________________| 



| 19.| PROCARBAZINA       | 

|____|____________________| 

| 20.| TENIPOSIDE         | 

|____|____________________| 

| 21.| TIOGUANINA         | 

|____|____________________| 

| 22.| VINBLASTINUM       | 

|____|____________________| 

#M1 

| 23.| PEGINTERFERON      | 

|    | alfa-2a            | 

|____|____________________| 

| 24.| SUNITINIBUM        | 

|____|____________________| 

#M3 

| 25.| ENOXAPARINUM       | 

|____|____________________| 
 

#B 
 


